Deliberazione C.C. n. 26 in data 26.05.2006

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. si è resa disponibile a rimodulare i prestiti concessi agli Enti locali;

VISTA in particolare la circolare della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. n. 1265 in data 05.05.2006 con la quale vengono esplicitate le modalità di adesione alla procedura di rimodulazione dei prestiti;

PRESO ATTO che la suddetta Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. propone due distinte operazioni di rimodulazione per i prestiti che presentano un debito residuo pari o superiore a € 10.000,00 e con efficacia dal 01.07.2006 e precisamente :

· Conversione, ovvero estinzione e contestuale rifinanziamento, per i mutui concessi successivamente al 31.12.1996

· Rinegoziazione per i mutui concessi prima del 31.12.1996

VISTA la relazione redatta dal responsabile dei Servizi finanziari nella quale vengono esplicitate le condizioni imposte dalla Cassa Depositi e Prestiti per le due distinte operazioni di rimodulazione;

PRESO ATTO che l’operazione di conversione non risulta particolarmente conveniente, in quanto la maggior parte dei mutui contratti dal Comune di Bellinzago Novarese successivamente al 31.12.1996 ha un tasso d’interesse relativamente prossimo agli attuali tassi di mercato ed inoltre occorre provvedere al pagamento di una penale rilevante per l’estinzione anticipata;

PRESO ATTO che invece l’operazione di rinegoziazione presenta indubbi vantaggi, in quanto permette di ridurre il tasso d’interesse praticato sui mutui (attualmente il 7%) allungando la scadenza di tali mutui da 15,5 anni sino ad un massimo di 30,5 anni;

PRESO ATTO che la durata residua di tali mutui è comunque di 9,5 anni in assenza di rinegoziazione e ritenuto di aderire alla proposta di rinegoziazione con una durata di 15,5 anni, pertanto con un prolungamento della durata dei mutui di 6 anni;

PRESO ATTO che con queste condizioni il tasso d’interesse viene ridotto a poco più del 6% contro l’attuale 7% e si ottiene un risparmio annuo di poco superiore a  € 70.000,00, il quale è più che sufficiente a compensare i maggiori esborsi derivanti dall’allungamento della durata residua dei prestiti e rendendo pertanto conveniente l’intera operazione;

RITENUTO pertanto di aderire alla proposta della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. di rinegoziazione di n. 27 mutui di cui all’allegato elenco contratti precedentemente al 31.12.2006 e per una durata di 15,5 anni con decorrenza dal 01.07.2006;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 11, n. 2 contrari (hanno votato contro i Consiglieri Demarchi Pierino, Delconti Giovanni), su n. 13 presenti e votanti,  
DELIBERA

1. Di aderire alla proposta della Cassa Depositi e Prestiti di rinegoziazione di alcuni mutui contratti precedentemente al 31.12.2006 e di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che la rinegoziazione avviene con durata di 15,5 anni con decorrenza dal 01.07.2006;

3. Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l’adozione degli atti necessari e conseguenti. 


Successivamente;
Attesa l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 13, su n. 13 presenti e votanti, 
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

